1

Criado pela Lei Complementar  Nº 15 de 02/07/2004  Edição 2328  Ponta Porã-MS, 29 de Setembro de 2015

EDITAL PMPP/FAPEMS 002/2015

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PMPP/FAPEMS 001/2015 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO
DE PONTA PORÃ/MS

Prefeito LUDIMAR GODOY NOVAIS, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. Retificar itens específicos do Edital PMPP/FAPEMS 001/2015, conforme segue:
1.1. Inserir no subitem 2.2 o item “m” com o seguinte texto: m) Comprovar o efetivo exercício da advocacia por pelo menos 02 (dois) anos,
apenas para o cargo de Procurador Municipal;
1.2. No Anexo IV, do Conteúdo Programático do Nível Superior onde consta: “RACIOCÍNIO LÓGICO– Para todos os cargos e cargos(Programas) de
Nível Superior”, passe a constar: “RACIOCÍNIO LÓGICO– Para todos os cargos e cargos(Programas) de Nível Superior – exceto para o cargo de
Procurador Municipal”;
1.3. No Anexo IV, do Conteúdo Programático do Nível Superior onde consta: “LEGISLAÇÃO - Para todos os cargos e cargos (Programas) de Nível
Superior”, passe a constar: “LEGISLAÇÃO - Para todos os cargos e cargos (Programas) de Nível Superior – exceto para o cargo de Procurador
Municipal”;
1.4. No Anexo IV, do Conteúdo Programático Específico para o cargo de Procurador Municipal, onde consta: “Lei Complementar nº 012 de 20 de
Dezembro de 2001 - Institui o Sistema Tributário do Município de Paranaíba, e alterações posteriores.”, passe a constar: “Lei Complementar nº 072 de
24 de Dezembro de 2010 – Dispõe sobre o Sistema Tributário do Município de Ponta Porã e Institui o Código Tributário Municipal, e suas alterações”;
1.5. No Anexo IV, do Conteúdo Programático Específico para o cargo de Procurador Municipal, onde consta: “Lei Orgânica do Município de
Paranaíba e suas alterações.”, passe a constar: “Lei Orgânica do Município de Ponta Porã e suas alterações.”;
1.6. No Anexo IV, do Conteúdo Programático Específico para o cargo de Agente Fiscal de Tributos Municipais, onde consta: “Legislação
Municipal Lei Complementar nº 026, de 21 de Dezembro de 2005 Código Tributário Municipal e suas alterações.”, passe a constar: “Lei Complementar
nº 072 de 24 de Dezembro de 2010 – Dispõe sobre o Sistema Tributário do Município de Ponta Porã e Institui o Código Tributário Municipal, e suas
alterações”;
1.7. No Anexo IV, do Conteúdo Programático Específico para o cargo de Auditor Fiscal Tributos Municipais, onde consta: “Legislação Tributária:
Lei Complementar nº 026, de 21 de Dezembro de 2005 Código Tributário Municipal e suas alterações.”, passe a constar: “Lei Complementar nº 072 de
24 de Dezembro de 2010 – Dispõe sobre o Sistema Tributário do Município de Ponta Porã e Institui o Código Tributário Municipal, e suas alterações”;
1.8. No subitem 9.2, onde consta:

CARGO: Procurador Municipal

MATÉRIA
NÚMERO DE
QUESTÕES

VALOR DA
QUESTÃO

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

LÍNGUA PORTUGUESA 10 2 20

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 15 3 45

QUESTÃO DISSERTATIVA*  01 35 35

Passe a constar:

CARGO: Procurador Municipal

MATÉRIA
NÚMERO DE
QUESTÕES

VALOR DA
QUESTÃO

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

LÍNGUA PORTUGUESA 10 2 20

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 15 3 45

QUESTÃO DISSERTATIVA*
(A questão dissertativa constituirá no desenvolvimento de
um parecer jurídico pautado nos conteúdos listados no
conhecimento específico do cargo)

01 35 35

2. Os demais itens e subitens do Edital PMPP/FAPEMS nº 001/2015 permanecem inalterados.

Ponta Porã, 30 de setembro de 2015.

LUDIMAR GODOY NOVAIS
PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ/MS

Poder Executivo

Edital
e

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 2

Portarias
e

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 3

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 4

Balancete
e

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 5

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 6

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 7

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 8

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 9

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 10

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 11

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 12

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 13

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 14

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 15

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 16

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 17

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 18

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 19

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 20

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 21

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 22

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 23

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 24

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 25

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 26

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 27

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 28

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 29

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 29.09.2015

 30